Fica acertado entre as  partes  aqui  representadas  pelos respectivos sindicatos que, a partir de 1o de
outubro de 2019, o piso salarial dos trabalhadores em estabelecimentos comerciais representados, assim
identificados pelo Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF, obedecerão os seguintes valores:

I - R$ 1.065,00 (hum mil e sessenta e cinco reais) para os hotéis ou meios de hospedagem com até 50
(cinquenta) empregados, de acordo com o CAGED de cada estabelecimento;

II - R$ 1.075,00 (hum mil e setenta e cinco reais) para os hotéis ou meios de hospedagem com número de
empregados igual ou superior a 51 (cinquenta e um), de acordo com o CAGED de cada estabelecimento;

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A partir de 01 de janeiro de 2021, sem qualquer retroatividade à data base de

[...]

CLÁUSULA QUARTA - VARIAÇÃO SALARIAL 

Aos salários fixos ou a parte fixa dos salários mistos dos empregados da categoria profissional aqui
representada e que percebem acima dos pisos salariais estabelecidos na cláusula imediatamente anterior
(TERCEIRA) e até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), será concedido um reajuste salarial, em 1º de
janeiro de 2021 e sem qualquer retroatividade a 1º de outubro de 2020, de 3,0% (três por cento) a incidir
sobre o salário base praticado em 1º de janeiro de 2020, incluídos no percentual supra a correção salarial,
aumento de produtividade e qualquer verba, seja a que título for, que tenha efeito de reajustamento salarial
após 1º de outubro de 2018.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para os empregados da categoria profissional aqui representada e que
percebem acima de R$ 1.500,01 (um mil e quinhentos reais e um centavo), será concedido um reajuste
salarial, em 1º de janeiro de 2021 e sem qualquer retroatividade a 1º de outubro de 2020, de 2,0% (dois por
cento) a incidir sobre o salário base praticado em 1º de janeiro de 2020, incluídos no percentual supra a

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO - De forma a atender a legislação em vigor e pelo período da amamentação de
até 6 (seis) meses (art. 396 da CLT), nos termos do caput desta cláusula, as empresas poderão, a seu
exclusivo critério, optar por efetuar o pagamento à empregada que estiver amamentando, um auxílio-creche
no valor mensal de R$ 115,50 (cento e quinze reais e cinquenta centavos).

OUTROS AUXÍLIOS 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - ADIANTAMENTO SALARIAL EM CASO DE LICENÇA MÉDICA 

Ao empregado que  por motivo de doença  permanecer em licença  previdenciária por período superior a 15
(quinze) dias, comprovando o não recebimento do benefício, a empresa garantirá o pagamento do seu

[...]

Parágrafo Segundo – Tendo em vista a necessidade excepcional de demissões, e como forma de preservar
o pagamento da rescisão da coletividade dos empregados, especialmente para os micro e pequenos
negócios e as empresas que tiverem auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta de até R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), ficam desobrigadas ao pagamento do Aviso Prévio
Indenizado.

Parágrafo Terceiro – Para as empresas que tiverem auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta
superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), ficam desobrigadas ao pagamento de
50% (cinquenta por cento) do Aviso Prévio Indenizado.

Parágrafo Quarto – As empresas que comprovarem a sua condição de regularidade junto aos Sindicatos
Profissional e Patronal, através de certidão de regularidade expedida pelas Entidades Sindicais signatárias

[...]

trabalho e/ou redução da jornada de trabalho e salário.

Parágrafo primeiro - Para os empregados com salário superior a R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais), na
hipótese de o empregador ter auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais) e  com salário superior a R$ 3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco
reais), na hipótese de o empregador ter auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta igual ou inferior a
R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), a suspensão do contrato de trabalho ou a redução
da jornada de trabalho e do salário superior a 25% (vinte e cinco por cento) deverá ser regulada em acordo
coletivo de trabalho firmado pela empresa com o SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS TRABALHADORES